

Blaze Redakcji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjecki...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

DZIENNIK POLSKI
wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie;
Jedynie i wyłącznie:
Stare Administracji „Dziennika Polskiego”, Pias Marjecki l. 617 w domu panna Kieki.

Czas odnowić przedpłate!!
BLUSZCZ
Wydawnictwo „Dziennika Polskiego” na podstawie zawartej umowy z wydawnictwem „Bluszcz” ma jedyne i wyłączne prawo dawania tego tygodnika po zmniejszonej cenie.

My — a zmiany w Królestwie.

Bywają chwile w życiu naszego narodu, w których to, co wszędzie indziej jest obowiązkiem obywatelskim, bywa nam moralnie zobowiązaniem. Zdaje się rzeczą jasną, zdaje się dogmatem niesbitym, że prasa powinna najszerszą omawiać sprawy, które cały naród gorąco obchodzą — i tak jest niezawodnie tam wszędzie, gdzie istnieje jasność, gdzie piszący może isto nie wiedzieć, że pisze na podstawie niezawodnych informacji i ten obowiązek ciąży na naszej prasie w pełni, skoro chodzi o sprawy Galicji i dzielnicy, pozostałych pod rządem pruskim.

Muszężoż jaż o to, że doniesienia dziennikarskie mogą w błąd wprowadzić boleśnie wrażliwą opinię publiczną naszą własną, mogą odwrócić naszą uwagę od spraw realnych, namacalnych, wpyłyających bezpośrednio na los tych dzielnic, w których Polacy mają udział w życiu politycznym, powinni nie spuszczać żadnej sposobności, aby wzmóc swoje siły żywotne i swoją powagę wobec obywateli państwa; gorzej to, że słowa drukowane w Galicji lub W. Ks. Poznańskim nie dostają się wprawdzie do rąk czytającej publiczności polskiej za kordonem, ale bywają czytane, komentowane i przekierowane ad usum delphini przez zwolenników dotychczasowego zabójczego systemu w Rosji. Używają oni na zych głosów, jako broni zaczepnej przeciw

Z KRWAWYCH DNI.

że leczona, znów na łożu boleści powaliła niezsobowanego, który naprzód błagał o odesłanie go do szpitala. Natomiast oddano go do Picetre, gdzie znalazł się w towarzystwie pospolitych zbrodniarzy, którzy mu zabrali resztki pieniędzy. Na domiar nieszczęścia, skutkiem omyłki co do nazwiska — dość częstej zresztą u obywateli „dorożców”, niezbyt biegłych w czytaniu i w piśmie, — wtrącony został Desbouchaud do podziemia, w którym przebył pół roku, zapomniany przez sędziów. Wydobity wreszcie z lochu i z powrotem oddawiony do Conciergerie, dowiedział się z niecierpiącym zdziwieniem, iż oskarżono go o — przekonania artystokratyczne...

naszym rodakom i częstokroć utrudniają położenie, o którym dopiero teraz wolno było napisać dziennikom polskim wychodzącym z kordonem, że jest nadzwyczaj trudnem, a jednak chwila jest doniosła.

Najnowsza sztuczka młodoczeska.

W praskiej „Politik” z d. 15. bm. znajdujemy artykuł, traktujący o pogłoskach, jakoby Młodoczeski zamierzał przystąpić w sejmie do akcji prawno państwowej. Wobec niewyklarowanej jeszcze kwestji reformy wyborczej — czytamy tam — przypuszczając by można, iż Młodoczeski połączył się w sejmie z innemi partjami prawno państwowymi dla wykonania wspaniałej manifestacji reprezentantów całego narodu czeskiego na rzecz idei przywrócenia sejmom krajowym prawa wyborczego do rady państwa. Poniżej jednak naczelny organ Młodoczeskich z całą własnie gwałtownością walczą przeciw tej idei i ponieważ postawie tego stronnictwa zarliwie domagają się bezpośrednich wyborów do rady państwa, manifestacja więc ich w sejmie będzie miała na celu przedewszystkiem utwierdzić naród w utrudnem przekonaniu, jakoby Młodoczeski byli jedynymi paladami czeskiego prawa państwowego, podczas gdy Staroczeski i grupa właścicieli większych posiadłości sprzeciwiały się temu punktowni programu polityki czeskiej.

Albo, czy może wybory bezpośrednie tak znakomicie oddadły ludowi czeskiemu przysługi, zapewniły mu należytą reprezentację w radzie ludów monarchji austriackiej do tego stopnia, iż względny utylitarne każda bez wahania przejdą do porządku nad względami prawno państwowymi? Ależ gdyby nawet tak było, to jeszcze musielibyśmy się dziwić, iż właśnie ta partja, która peroruje ustawicznie przeciw oportunizmowi, która przy każdej sposobności udaje apostoła twardych zasad — iż właśnie ta partja miewa tak oportunistyczne napady.

Dymisja Hurki.

O dymisji Hurki pisze w ostatnim numerze „Novej Wremy”: Z zupełnie wiarogodnego źródła możemy donieść, że generał adjutant Hurko w krótkim czasie opuści zajmowane dotąd stanowisko generał-gubernatora warszawskiego. Jak mówi, udaje się on za granicę na kurację. Latem roku bieżącego znacznie mu się polepszyło, lecz w ostatnich czasach choroba powstała na nowo. J. W. Hurko mianowany był warszawskim generał-gubernatorem i dowodzącym wojskami warszawskiego okręgu wojennego 7. (19) czerwca 1888. Wzburzenie społeczne, przeżywane przez Rosję w latach 1870 do 1880 nie pozostało bez wpływu i na polskie kresy; nadwładzający Polacy zaczęli nagle marzyć o autonomji, tamtejsi politykomanzi zaczęli mówić o polskich prawach narodowych, ignorując państwowe interesa rosyjskie.

Wszystkie nasze myśli i całe działanie — ciągnie „Politik” dalej — muszą zdążyć do tego celu, iżby ordynacje wyborcze do sejmów podane były gruntownej rewizji. Do tego też celu zdążyła petycja do sejmu uchwalona przez partję staro czeską. Trudności, stojące w drodze takiej rewizji, są wprawdzie niemałe, ale nie wolno zrzeskać się nadziei na ich w końcu usunięcie. O potrzebie podobnej rewizji przekonani są nawet Niemcy; dali też oni wyraz temu przekonaniu, głosząc swego czasu za przekazaniem tej sprawy Wydziałowi krajowemu. Młodoczesi zresztą nie stracili bynajmniej nadziei w możliwości przeprowadzenia reformy wyborów do sejmu, w takim bowiem razie nie byłiby stawali znanych swych wniosków w tej kwestji. Istotnie też owa reforma nie jest bynajmniej przedsięwzięciem tak beznadziejnym, jak wprowadzenie w życie powszechnych i bezpośrednich wyborów do rady państwa, które tak ostępili Młodoczeskowie, iż spuścili w chwili najdogodniejszej dla wyrobienia sobie poważnego stanowiska w radzie państwa. Myśl wywalczenia czeskich posłałów narodowych i prawno państwowych za pomocą takich wyborów do rady państwa, jest wprost niedorzeczna, ale — przynajmniej — harmonijnie dostrojona do tonu całej polityki młodoczeskiej.

Panamino we Włoszech

Sprawozdanie, jakie na onegdajszym posiedzeniu izby włoskiej składał imieniem komisji pięciu referent Giolitti, o dokumentach, przedłożonych przez Giolitti, wysłuchane zostało przez parlament wśród niezwykłego napięcia uwagi. Cibrario zaczął od oświadczenia, że komisja wywiązując się ze swego zadania, starała się trzymać zasad, obowiązujących wszystkich ludzi honoru. Dla tego postanowiła przedewszystkiem wyłączyć niepolityczne dokumenty, ponieważ uważała, że nieplotki nie dają jej mandatu do roztrząsania spraw prywatnych i do wdzierania się w tajemnicę rodziny. Komisja przyjmując do wiadomości dołączoną do dokumentów deklarację Giolitti, że dokumenty nie zawierają nic takiego, czegoby Giolitti nie był szanowny w swojej odezwie wyborczej, oraz w znanym liście do dyrektora policji Felzaniego; komisja jednak nie może tego nie stwierdzić, że pochodzenie niektórych dokumentów i dzisiaj jeszcze jest całkowicie nieznane. Dokumenty wręczone zostały w sześciu tekach. Cztery pierwsze teki obejmują odpisy dokumentów, znalezionych w „Banc. Romana”, dalej listy Ber-

narda Tanlono, pisane z więzienia do Giolitti, jako do prezesa ministrów, wreszcie kilka o insp-keji „Banc. Romana” i inne listy niepolitycznych osobowości.

Z KRWAWYCH DNI.

około piętnastu milionów franków, pomyślał wreszcie o zabezpieczeniu swej głowy i fortuny wobec gilotyny i konfiaskaty. W tym celu odbył się znakomita operacja. Przedewszystkiem przeto gotowione i wkele wyprawili za granicę, a niech chcą trafić jako emigrant swych dóbr niernuchomych, przestawiających wartość czterech do pięciu milionów, swrócił się do wydziału wojny z propozycją dostarczenia pięćdziesiąt sztuk karabinów dla armji. Podał tak tanie ceny, iż propozycję jego przyjęto. Ponieważ jednak karabiny miały być sprowadzone z fabryk zagranicznych, przeto zażądał od wydziału wojny zarządków w wysokości trzech milionów franków w brzojecej moncie, zaś na zabezpieczenie do stawy zaofiarował swą dobrą, ocenioną na pięć milionów franków. Po zawarciu tego układu i otrzymaniu zaliczki Beaumarchais wyjechał z Francji, by więcej nie powrócić...



Nosił na sobie owo piętno i niedzielny koncert... Na wstępie usłyszeliśmy „Różę“ Wł. Żeleńskiego...

Ostatnie wiadomości.

Sprawozdanie komisji budżetowej — w sprawie regulacji plac urzędniczych — rekapituluje w wstępie dotychczasowe usiłowania...

Wniosek prokuratorji o wdrożeniu postępowania karnego przeciw deput. Liebknechtowi...

Dzienniki niemieckie otrzymują wiadomość z Petersburga, iż dnia 18. grudnia jako w dzień imienin cara...

Politi. Corr. donosi z Petersburga: Car zarządził, aby zaniechać przeprowadzenia wszystkich w ostatnich czasach wydanych...

Rada państwa. W uzupełnieniu naszych depesz podajemy w streszczeniu mowę Plenera...

kraje. Zresztą czeski bank krajowy, jako instytucja ogólnego pożytku, otrzymał z nich sumę 2 milionów zł.

Reforma podatkowa dotrzymania nawet więcej, niż minister obiecał. Reforma ta przyniesie drobno opodatkowanym 20-28% — ową ulgę.

Przechodząc do wycieczek opozycji, oświadczył minister, że koalicyja jest niezawodnie szlachetnym parlamentarnym systemem...

Wiedeń 17. grudnia. (Z Kola polskiego). Na wczorajszym posiedzeniu Koła radzono nad ustawą o żandarmerji.

Telegramy „Dziennika Polskiego“. Budapeszt 17. grudnia. Osobna deputacja wręczyła wczoraj W. Ekerlemu dyplom na honorowego obywatela m. Budapesztu.

Trójmiast 17. grudnia. Rada municypalna postanowiła wy stosować memorandum o papieżu, w którym skarży się na to, że urzędowa działalność biskupa trjesteńskiego nie odpowiada interesom ludności włoskiej.

Wiedeń 17. grudnia. (Z Kola polskiego). Na wczorajszym posiedzeniu Koła radzono nad ustawą o żandarmerji.

z gwałtownością omawiania polityki wewnętrznej, starano się wszelkimi środkami o uniemożliwienie tej dyskusji...

Do opozycji należący deputowani odbyli wczoraj w salach na Monte Citorio pod przewodnictwem Rudini'ego...

Wiedeń 17. grudnia. Deputacja galicyjskich izb handlowych otrzymała od min. Jaworskiego i Plenera uspokajające zapewnienie...

Budapeszt 17. grudnia. Wedle pism liberalnych stanowisko gabinetu jest znowu znacznie wzmocnione.

Paryż 17. grudnia. Carowa wdowa ma zamiar spędzić w Mentonie.

Dzienniki donoszą, że Niemcy urządzają trzy nowe forte w Strassburgiem.

Paryż 17. grudnia. Wczoraj odbył się pogrzeb b. prezydenta izby, Augusta Burdeau.

Berlin 17. grudnia. Zmiana tronu w Rosji wylękała korzystnie także na stosunek cesarza Wilhelma do ks. Cumberland.

Berlin 17. grudnia. Sprawa wzmocnienia władzy prezydenta powoduje nie mały kłopot. Ze strony Bismarckowej zamierzają podnieść projekt Bismarcka z 12. lutego 1879.

Petersburg 17. grudnia. Birs. Wied. przypominając rolę, jaką odegrała Rosja wobec Armenji w traktacie San Stefano...

Petersburg 17. grudnia. Dzisiaj rozeszła się po mieście bardzo prawdopodobna pogłoska, że minister komunikacji Kriwo'szejn otrzymał dyminaję.

Przyjechali do Lwova. HOTEL ZORJA. O. Orłowski z Polowiec. J. Popiel z Krakowa. A. Hulinka z Mycowa...

NA DESEJANE. M. JONASZ. DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3.

!! Na Gwiazdkę !! polecamy ilustr. histor. Biblijotekę „Śmigusa“

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Stanisław Sochaniak

Zmiana pomieszkania. Marjan Lisowski lekarz dentysta.

Najprędniejszy cukier sprzedaje w głowie 31, częściowo 32, kostki, mączkę i grysk 34 ct. za kilogram

Jan Muszyński. Lwów, Rynek 40.

Dentysta Dr. B. Kaczorowski

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazim. Podlewski

NEKROLOGJA.

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNIE. Jakóba Barączka

De dzisiajszego numeru dołącza się prospekt na pismo ludowe „Nowy Dzwonek“

Wypada tylko jaszcze paru przynajmniej słowni... Resztę wieczoru zajął Moniuszko. Przedziwną jego „Bajkę“ zaprodukował orkiestra 24. pułku...

Po koncercie odbyło się zebranie towarzyskie w sali „Frohnsinn“.

Wiadomości literackie i artystyczne. Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dnia wtorek po raz pierwszy „Komedjanci“

Gospodarstwo, przemysł i handel. Rada nadzorcza uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego uchwaliła — jako zaliczkę na dywidendę za rok 1894 — wypłacić kupon od akcji płacony dnia 1 stycznia 1895 po 10 zł.

Włosy Aniotów. wielki wybór 1-3 chembonierek, świecidełk lancet, lichtarzyki lampionki świeczki

Najświeższe Nowości!!! Wypożyczalnia książek i NUT STANISŁAWA KÖHLERA

Ilustrowane cenniki wszelkich wyrobów żelaznych, metalowych i kompletnych wyprawy kuchennych wysła na żądanie franco

Konkurs. Magistrat miasta Sokal pszukuje rękawca z obowiązkami czyszczenia wychodków miejskich z placu roczną 240 zł.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie, szempany francuskie i styryjskie

Bagna, mokre łąki i granta, pastwiska, wyrąbane lasy lub inni nieużytki

OCCASION 1000 NOWOSCI STOSOWNYCH na podarki gwiazdkowe dla Pań, Paców i Dzieci

ROCHET MIT GAS Richard Neumann Wien, 1., Rothenthurmstrasse Nr. 39

August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

31 ct. kilo cukru w głowie. Świeży transport rodzynek, migdałów, daktyli i t. p.

32 ct. kilo cukru na wagę. Ogromny zapas różnych gatunków kawy i herbaty.

33 ct. kilo cukru w kostkach i mączce.

ST. WOJCIECHOWSKIEGO poleca HANDEL DELIKATESÓW

ROCHET MIT GAS Richard Neumann Wien, 1., Rothenthurmstrasse Nr. 39

